Datierung: Gotha A 399 bot Schütze und de Wette das Datum: 1. Juli. Seidemann-de Wette 6, 523⁵ folgerte durch Vergleich von Z. 11 ff. in unserm Briefe mit der unter Anm. 5 zitierten Stelle aus Melanchthon an Joh. Lang 14. Juli, daß unser Brief vom 14. oder 15. Juli sein müsse. Gotha B 185 lieferte dann Enders das Datum: 16. Juli.

[4136]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Jonas, Justus

1545

[Seite 142] [1] Reuerendo Viro pietate et virtute excellenti Dno Justo Jonae
Theologiae [2] Doctori, fratri suo charissimo.

[3] G. et p. Meliora, precor, det Deus, quam quae tu scribis de tuo [4] calculo, mi Jona. Quin missum facis tuum Faliscum¹ et similes, ne imaginationes, [5] quod dicitur, tam diras tibi fingant? Deus misereatur nostri. [6] Legatos Moguntinus ad concilium ridendos misit², sed monstrum ridet [7] nos et Papam simul. Concilium vere est Tridenti, i. e. Germanice zertrennet³, [8] lacerum et dissolutum, Deus enim dissipat et dissipabit illud [9] cum legatis.⁴ Facile credo, eos nescire, quid agant⁵ aut acturi sint. Maledixit [10] illorum consiliis Deus, sicut scriptum est⁶: Maledictus vir, qui confidit [11] in hominem et ponit carnem brachium suum. Audisse te puto (nam [12] haec vera sunt) solvisse e Venetiis 21. Juni legationem Caesaris, Galli, [13] Papae, Ferdinandi splendidam et pretiosis muneribus suffarminatam ad [14] Turcam pro pace petenda: et, quod honorificentissimum est ac aeterna [15] memoria dignissimum est, ne a Turca fastidiantur, mutatis vestibus [16] quisque patriae suae Turcicis, i. e. longioribus, ornantur.⁷ Sic bella [17] geruntur contra eum, quem tot annis hostem christiani nominis clamaverunt, [18] contra quem Satan Romanus tantam exhaustit pecuniam indulgentiis, [19] annatis et infinitis rapacitatibus. Vides ruinam imperii? vides [20] diem illum salutis nostrae instare? Gaudeamus, laetemur, exultemus; [21] finis adest mundi. Deo laus et gloria per omnia saecula saeculorum, Amen. [22] 16. Julij 1545.

[22] T. Martinus Luther.

[Seite 143]

Nr. 4137.
Luther an Nikolaus von Amsdorf in Zeitz.
[Wittenberg,] 17. Juli 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 143] ^[Band 11.]

Auf die von Amsdorf gemeldeten Unglücksvorzeichen gibt Luther nichts. Das Konzil von Trient. Die Gesandtschaften an die Türken.

Original: Dresden L. R 96, 251. Gedruckt: Schütze 3, 222; de Wette 5, 750; Enders 16, 266.

[4137]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1545

[Seite 143] **[1]** R^{do} in Christo Patri & D. Domino Nicolao, Episcopo vero & fideli **[2]** Ecclesie Naumburgensis, suo in Domino Maiori etc.

[3] G. & pacem in Domino! Nihil me mouent, R^{de} in Christo pater, [4] Quod facta sunt, que scribis. Somnia ne Cures, inquit ille¹: scriptura [5] idem docet. ‘Nisi ubi quis propheta fuerit’, vt dicitur Num. 12.² At [6] iste Aedituus non est propheta. Deinde Statua illa Principis Torge³

[Seite 144]

[Band 11.]

[7] posita lignea est. Vidi eam in domo Luce⁴, antequam pingeretur. Nec [8] mirum est, eam cecidisse. Mirum est, eam stetisse tam diu. Casuram [9] esse propediem, omnes dicebant, etiam sine vento per se ipsam, ita [10] posita fuit debiliter. Transeant ista. Ex Tridento scribitur adesse [11] 23 Episcopos & 3 Cardinales Eosque ibi otia terere, nescientes, quid [12] agant aut acturi sint.⁵ Moguntinus Episcopus, imo Nebulo Nebulonum, [13] Legatos eo misit⁶, quendam suffraganeum cum quodam Franciscano.⁷ [14] Non intelligo, an illos vel nos irrideat ista ridicula legatione, tantus ad [15] tantos & tales mittendo.⁸ Sed erit Concilium tantis monstris dignum. [16] Valeant male, sicut Ira Dei eos agit. Aliud audi, si ignoras: Papa, [17] Cęsar, Gallus, Ferdinandus miserunt legationem splendidiss[imam] muneribus [18] preciosis oneratam ad Turcam pro pace.⁹ Et quod pulcherrimum [19] est, Ne offendant oculos Turcarum, Vestes mutauerunt suasque [20] quisque patrias & longis Tunicis pro more Turcarum sese ornauerunt. [21] Dicuntur Soluisse E Venetiis xxi Junii. Hij sunt, Qui hactenus Turcam [22] hostem Christiani nominis clamauerunt Et hoc titulo pecunias extorserunt [23] & orbem suum contra Turcam concitauerunt. Et Satan Romanus^a[a] Romanus übergeschr.] [24] contra eundem per Indulgentias, Annatas & infinitis rapiendi [25] artibus orbem pecunia exhaustit. O Christianos, imo Idola Infernalicia [26] Diaboli. Spero hæc esse signa lætissima instantis finis rerum omnium. [27] Nos igitur, dum illi adorant Turcam, clamemus ad verum Deum, qui [28] exaudiet nos & humiliabit etiam Turcam^b[b] Turcam (ill).] cum illis illustratione aduentus [29] sui, Amen. xvij Julii, 1545.

[30] T. D.

[31] deditus

[32] Martinus LutheR D.

[Seite 145]

Nr. 4138.
Luther an Fürst Georg von Anhalt in Merseburg.
[Wittenberg,] 22. Juli 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 145] ^[Band 11.]

Urteil über ein ihm zugeschicktes Büchlein. Von alten und kraftlos gewordenen und noch rüstigen Konkubinariern.

Original im Zerbster Archiv. Gedruckt: Schütze 3, 223; de Wette 5, 751; Lindner, Mitteilungen 2, 101; Enders 16, 267.

[4138]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Anhalt, Fürst Georg von

[Seite 145] [1] Reuerendissimo in Christo patri et illustriss[imo] principi,
Domino [2] Georgio, Episcopo Mersburgen. Ecclesie, Vero et fideli, principi
ab [3] Anhalt, Comiti Ascanien., Domino in Bernburg, Domino suo
inprimis [4] Clementissimo.

[5] G. et pacem in Domino! Legi, Illustrissime Princeps idem
Reuerendissime [6] Pręsul, libellum ad me missum¹, Et legi cum magna
voluptate. [7] Omnia mihi vehementer placent, Et benedico Dominum, qui cepit
opus [8] hoc bonum in T. Cels., Oroque, vt augeat et multiplicet benedictionis [9] sue
tam salutare initium, Amen. Nec est, quod Cel. t. a me quicquam [10] vel consultando
vel quęrendo petat. Ipse Dominus adest et aderit largiore [11] et copiosiore gratia, quam
vt opus sit ex me pumice arido² et [12] sterili aliquid expectare.

[13] De altera caussa³, quam mihi retulit ore minister de Senibus et [14] decrepitis
Concubinarijs, Sic cogito: Fornicationem neque vllum peccatum [15] futurum nos non
posse permittere aut Concedere. Si tamen illi [16] adeo sunt senes, vt spes sit eorum
concupiscentiam esse cum carne decrepitam [17] et mortuam, Vt anus istas suas tantum
ad cohabitationem et [18] ministerium domesticum habeant, possent illis in tali casu
permitti, [19] quamquam non sine periculo tale permetteretur, cum lex prohibens
(vt [20] Ro. 5 et 6⁴ disputator) soleat irritare peccatum etiam mortuum.
Tamen [21] accepta ab ipsis cautione periculum hoc totum in ipsorum caput
relinquamus, [22] Excüsati, quod eos admonuerimus et soli necessitati eorum
hoc [23] indulserimus, credentes eorum promissioni et cautioni datę. Charitas [24] non
peccat, dum omnia credit⁵ et de fratribus optima pręsumit, pręsertim

[Seite 146]

[Band 11.]

[25] cum hic nos iüuet ad credulitatem istam Verisimillima impotentia peccandi [26] et
expleta iam dudum libido. De Validis et in quibus periculum [27] pręsens est, satis
admonetur Charitas nostra, ne illis fidamus. Habet [28] Illustriss. Cel. t. meas
cogitationes: Sed Dominus dabit meliora. In quo [29] valeat quam optime, Amen. Die S.
Magdalenę 1545.

[30] Cel. t.

[31] Deditus

[32] Martinus LutheR D.

[Seite 148]

Nr. 4139.
Luther an seine Frau.
[Zeitz,] 28. Juli 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 148] ^[Band 11.]

Verlauf seiner Reise von Wittenberg über Löbnitz an der Mulde und Leipzig nach Zeitz. Er möchte gar nicht nach Wittenberg zurückkehren, Käte solle nach Zulsdorf übersiedeln. Zuchtlosigkeit in Wittenberg. Übermorgen wolle er nach Merseburg weiterreisen. Käte solle das Bugenhagen und Melanchthon mitteilen.

Original: Weimar Reg. O 384, Bl. 17 (das Blatt mit der Adresse ist abgeschnitten).
Faksimile von Z. 26 Vbermorgen an bei Otto Lerche, Martin Luther, Deutscher Kämpfer. Bilder aus seiner Zeit und seiner Welt 1933, Abb. Nr. 40. Gedruckt: Erasmus